Psalmi sunt in duodecim partes distincti: in prima parte Christi carnalis vita; in secunda dei-tatis natura; in tertia impiorum adversus eum conspiratio; in quarta Ecclesiæ adversus eos admoni-

A tio; in quinta Christi in persecuzione oratio; in sexta pœnitentium deprecatio; in septima Christi secundum assumptam humanitatem ad Patrem supplicatio; in octava parabolicæ et tropologicæ allusiones ad Christum pertinentes; in nona multiplicia præconia, modo ad humanitatem, modo ad divinitatem pertinentia; in decima graduales; in undecima opera Trinitatis, in duodecima laudes cum alleluia scribuntur.

PROLOGUS IN QUINQUAGESIMUM PRIMUM PSALMUM.

Quinque jam conscriptæ decades, præferunt quinque mundi ætates, in quibus Ecclesiæ corpus in suis membris digestum, per laborem quinque sensuum in muros cœlestis Jerusalem est congestum. Nam ante Christi adventum fideles se sub quinque libris Moysis ad cœleste ædificium præparabant; nunc sub gratia quinque prudentes virgines, quæ sunt omnes Ecclesiæ fideles, se sub eisdem libris, spiritualiter intellectis, ad eamdem structuram præparant.

Jam sextam decadem Spiritus sanctus a corpore iniquorum incipit, quod in sexta mundi ætate Christum et Ecclesiam persequi coepit. Et sicut primum quinquagintale a Christo, qui est caput corporis salvandorum, inchoat, qui beatus vir æterna beatitudine suos remunerat; sic istud quinquagintale ab Antichristo, qui est caput corporis damnandorum, incipit, qui filius perditionis ad æternam perditionem omnes sibi consentaneos pertrahit.

Hic psalmus in quinquagesimo primo loco calculum pónit, qui numerus a ternario surgens, et per septenarium scandens, ad denarium pervenit. Ter enim septem et ter decem sunt quinquaginta unum; qui numerus signat quod hi, qui in tribus partibus mundi persecutionem pro fide Trinitatis patiuntur, per septiformem Spiritum ad denarium æternæ vitæ perducuntur.

Hujus psalmi titulus est (VERS. 4, 2): *In finem intellectus David cum venisset Doeg Idumæus et annuntiavit Sauli et dixit ei: Venit David in domum Abimelech.* Nota est historia. Saul voluit David occidere, qui fugit, et venit ad Abimelech sacerdotem et accepit ab eo panem sanctum, et gladium Goliæ.

D Quod videns Doeg custos mulorum Saul nuntiavit Sauli. Unde Saül iratus occidit omnes sacerdotes Domini. Per hoc significatur persecutio Antichristi in Ecclesia Dei. Doeg motus, Idumæus dicitur *terrenus*, et denotatur Antichristus, qui movebit totam terram ad sui cultum. Per Saul significatur mors; per David vita Christi; per Abimelech Ecclesia; gladius regni potentiam, panes propositionis designant sacerdotii gloriam. Per David Christus rex, per Abimelech exprimitur sacerdos. Iste intellectus est David prophetæ extendentis se in finem mundi denotans ea in hoc psalmo, quæ fient in ultimis temporibus; quando veniet Antichristus in mundum, et invocabit mortem ad puniendum Abimelech, id est incipiet interficere in Ecclesia omnes justos,

ideo quia suscipient fidem Christi et erunt domus ejus.

Aliter : Saul dicitur *petitio*, et signat mortem, quam Deus non fecit, sed homo peccando eam appetit ; unde in titulo quarti decimi psalmi scribitur, *in die qua liberavit eum Dominus de manu omnium inimicorum ejus et de manu Saulis*; quia novissima inimica destruetur mors. David dicitur quod *desiderabilis* est vita, quam omnes beati desiderant. Abimelech, quod interpretatur *regnum Patris mei*, est Ecclesia, regnum coeleste, quod gemit inter cives regni terreni peregrinum. Doeg Idumæus, quod dicitur *motus terrenus*, est populus Babylonicus in motu terrenorum semper *migrans* et nunquam quietus. Qui est custos mulorum, id est sterilium, qui in bonis sunt steriles, onera peccatorum portantes.

Christus rex vitæ venit in Ecclesiam, quæ est regnum Patris sui. Sed Saul, id est diabolus, rex mortis, et Doeg, id est mundi amatores, qui sunt regnum Babyloniae, persecuntur et Christum et Ecclesiam. Et quia hoc maxime erit Antichristi temporibus, ideo ascribitur ei hic psalmus.

Materia hujus psalmi est invectio Spiritus sancti in Antichristum, quod sine causa persecutus Ecclesiam. Intentio est, nos cautos facere de persecutione Antichristi ipsam persecutionem prædicendo et damnationem ejus, et ostendendo fidem et constantiam justorum, qui tunc erunt. Verba sumpta sunt de historia, ubi Doeg gloriabatur in David regis expulsione, et in Abimelech sacerdotis occisione ; et signatur quod Judaicus populus gloriabatur quia Christum regem et sacerdotem occidit, sicut et Antichristus gloriabitur, quod regnum et sacerdotium de Ecclesia exterminabit. In quatuor hic psalmus dividitur : prima divisio est : *Quid gloriaris*, in qua Spiritus sancti in Antichristum invectio ; secunda : *Propterea Deus*, in qua Antichristi destructio ; tertia : *Videbunt justi*, in qua ipsius damnatio ; quarta : *Ego autem*, in qua fidelium ascribitur laudatio. Psalmus per diapsalma dividitur, quia populus fidelium ab infidelibus per Spiritum sanctum discernitur. Sequens vox est Spiritus sancti, qui in persona fidelis populi in Antichristum invehitur, cuius crudelis persecutio hic ostenditur.

Expositio psalmi LI.

VERS. 3. — *Quid gloriaris in malitia*, qui potens es in iniuitate ? Malitia est non solum mala facere, sed et docere, et alios ad malum constringere. In hac malitia Antichristus gloriatur, dum totus mundus a cultura veri Dei ad ipsius venerationem inclinatur. Hic potens est in iniuitate, quia immensis divitiis et miris signis omnem iniuitatem valet potenter perficere. O fili perditionis, *quid gloriaris in malitia*, quæ erit tibi tanta ruina ? potens iniuitate videris, sed potenter tormenta patieris.

VERS. 4. — *Tota die*, hoc est omni tempore, *injustitiam cogitavit lingua tua*, id est mens tua meditata est injustitiam : quomodo lingua tua pos-

A set loqui, quam opere perficeres malitiam : *Sicut novacula acuta fecisti dolum*. Novacula erat rascarium. Antichristus erit novacula diaboli ; quia, ut acuta novacula pilos carnis abradit, ita ipse bona exteriora a justis per dolum abstrahit. Et, sicut novacula rasis pilis faciem renovat, sic ipse Christianos a peccatis per dolum purgatos in sanctitate innovat. Et sicut aliquando rascarium carnem sauciendo laedit, sic ipse quosdam tormentis sauciat, quosdam miraculis decipiens in anima laedit. *Acutum fecisti dolum*, dum bene docere te simulacrum, ut in errorem inducas.

VERS. 5. — *Dilexisti malitiam super benignitatem*. Ratio te docet benignitatem, sed tu magis diligis malitiam ; quia bonos punis, malos super eos erigis ; et non solum malum facis, sed et alios a bono abstractis. Nam, *dilexisti*, inquit, *iniquitatem magis quam loqui æquitatem* : dum justos propter justitiam damnabis, et iniquos exaltabis. Sed malitia et iniuitas demergent te in barathrum ; benignitas et æquitas elevabunt justos in celum.

VERS. 6. — *Dilexisti omnia verba præcipitationis lingua dolosa* : hoc est, dilexisti loqui omnia dolosa verba, quæ ducunt ad præcipitum. Lingua dolosa est fallaciæ ministra aliud in corde gestantium, aliud ore promentum. Descripta Antichristi nequitia sequitur ejus perditio.

Et quia bonum respuis, malum diligis :

VERS. 7. — *Propterea Deus destruet te in finem*. Christus, qui verus est Deus, destruet te, et potentiam tuam illustratione adventus sui, et hoc *in finem*, id est in sempiternum. Et quoniam *evellet te de tua sublimitate*, hoc est occidet te ; *et emigrabit te de tabernaculo corporis vel hujus mundi ad perpetuam pœnam* : *et radicem tuam*, subaudis, evellet *de terra viventium*. Radix ejus est humanae gloriæ cupiditas, quam in potentia regni fit, qui de terra viventium evellitur quia ei, in ea regnare non conceditur. Traditur ad litteram : dum multi Christianorum a facie Antichristi in Ægyptum fugerint, et ipse eos persecuerit, tabernaculum in monte Oliveti fugiat, in quo cum Spiritus Domini, quem quidam Michaelem intelligunt, occidat, ac de hoc tabernaculo ad infernum migrabit, ubi Dominus in celum ascendit.

VERS. 8. — *Hanc ejus damnationem videbunt justi et timebunt Deum* ; vel, quidam se ei consensisse, quidam propter ejus signa dubitasse timebunt. Alii super eum ridebunt, qui se ejus sævitiam evasisse gaudebunt. Ejus factum irrisione dignum reputabunt et dicent :

VERS. 9. — *Ecce homo qui non posuit Deum adjutorem suum* : hoc est, ecce apparet quod homo fuit, qui se Deum fecit et verum Deum adjutorem habere contempsit. Hoc in Simone Mago præcessit, qui se Deum fixit, sed cadens fallax apparuit. Dei auxilio non confidit sed speravit in multitudine divitiarum suarum ; id est, non in Deo spem suam posuit, sed in multis divitiis, in auro et argento, in

facundia et scientia, per quæ putavit se salvari. *Et A* est de Ecclesia, quæ nunc est tabernaculum Dei, prævaluit in vanitate sua, id est, putabit se prævalere et dominari omnibus malis et bonis, in vanitate, qua se Deum decebit. Maxima quippe est vanitas, quod despecto Deo se ut Deum coli præcipit. In hac his prævaluit, quibus se Deum esse persuasit: ipse interibit quia arbor sterilis fuit.

VERS. 10. — *Ego autem*, Christianus populus, quem ipse est persecutus, sum sicut oliva fructifera; ideo salvabor in sæcula. Oleum dicitur misericordia, fructus olivæ sunt opera misericordiæ. Gentilis populus ut oleaster est insertus bonæ olivæ, id est primitivæ Ecclesiæ, unctus oleo sancto in baptismate, cui coaluit fide et operatione. *In domo Dei*, id est in catholica Ecclesia, ideo speravi in misericordia Dei; et in sæculum sæculi, hoc est, hic et in futuro, non in divitiis, ut Antichristus persecutor meus.

VERS. 11. — *Confitebor tibi in sæculum sæculi quia fecisti.* Id est laudabo te corde, ore, opere quandiu vivam, quia me talem fecisti, et de Antichristo justum judicium fecisti; et exspectabo nomen tuum, hoc est Christum Filium tuum, ad judicium venturum et mihi pro labore præmium vitæ redditurum; quoniam bonum est conspectu sanctorum tuorum, quia tunc sancti summum bonum percipiunt, quando Christum in gloria Patris conspi ciunt. Aliter: Non properabo consequi nomen tuum quod est Deus, uti fecit Antichristus, sed exspectabo bene vivendo accipere nomen tuum: ut sim Filii tui cohæres, ipse existens Filius, sic quoque consequenter et Deus. Quoniam hoc bonum esse consciunt sancti, qui in hoc summo hono erunt per ævum.

Hoc totum potest referri ad corpus diaboli, quod sunt omnes iniqui, qui sunt membra Antichristi. Doeg Idumæus est Judaicus populus pro terrenis commotus; Saul mors vel diabolus; David est Christus; domus Abimelech Jerusalem in Iudæa, regno Patris Christi. David in domum Abimelech venit, quando Christus in templum Hierosolymis, domum Patris sui venit. Doeg hoc Sauli nuntiavit quando Judaicus populus Christum morti tradidit. Qui gloriatus est in malitia, qua prophetas et justos occidit. Potens in iniuitate fuit, qua ipsum Dominum neci dedit. Tota die, hoc est omni tempore, in- **D** justitiam contra Christum et apostolos cogitavit: quos ut acuta novacula dolo de terra Judæorum abrasit. Verba præcipitationis dilexit, quando eis Christum prædicare interdixit: quibus se de regno in mortem, ut diabolus de cœlo, Adam de paradi so præcipitavit. Propterea Deus destruxit eum de lege, evulsit eum de civitate, emigravit eum de terra sua inter gentes et radicem, id est, germanum ejus de terra viventium, hoc est de Ecclesia.

Totum etiam corpus diaboli, quod nunc in malitia gloriatur, et potenter iustos opprimit, Deus in finem destruet: dum in fine mundi omnes impios perdet; de consilio justorum illud evellet, quando illud ventilans, paleas a tritice tollet. *De tabernaculo*, id

A est de Ecclesia, quæ nunc est tabernaculum Dei, ipsum emigrabit quando in stagnum ignis et sulphuris præcipitabit. *Radicem ejus de terra viventium* evellet, cum semen impiorum de regno cœlorum penitus eradicabit, et in terram mortis projiciet. Servus enim Doeg non manebit in domo in æternam; filius autem fidelis populus manet in æternum.

Videbunt justi terribile Dei judicium super impium populum et timebunt, sed hoc timore purgabuntur. Et super eum ridebunt, id est de justo Dei judicio gaudebunt, quod impiorum persecutionem et præsentem damnationem evaserunt: et dicent: *Ecce homo*, qui Antichristus, cum toto corpore suo in supplicium corruit; qui non posuit Deum adjutorem suum, sed in multis divitiis spem suam posuit, quas omnes amisit. *Ego autem ero in domo Dei* in cœlesti Jerusalem florens in gaudio sicut oliva, qui non in divitiis, sed speravi in ejus misericordia: et laudabo nomen ejus in sæculum, quia conspicio summum bonum in æternum.

PROLOGUS IN PSALMUM CENTESIMUM.

Quinquagesimus psalmus canit pœnitentium, hic vero centesimus misericordiam; quia præmium vitæ in judicio reportabunt, qui fructum pœnitentiae centesimum in patientia attulerunt. Et apte hic psalmus post præcedentem ponitur, in quo gratiarum actio Ecclesiæ pro conversione Judæorum scribitur; quia mox fidem Judæorum judicium ultimum sequitur Ideo in centesimo loco computatur quia ovis centesima in judicio per misericordiam pii pastoris super no gregi consociatur.

De titulo, materia, intentione ac divisione psalmi.

Titulus psalmi est: *Psalmus ipsi David*, hoc est ista laus bonæ operationis attribuitur ipsi Christo, victori judicii, aspectu delectabili. Materia sunt Ecclesiæ merita in judicio remuneranda. Intentio est, nos hortari bonum facere et a malo declinare ut possimus misericordiam in judicio reportare. Verba sumpta sunt de regimine David, qui regnum Israe bene rexit, malos odio habuit, bonos dilexit; et significat régimen Christi, qui Ecclesiam bene regit malos odit, bonos diligit. Duas habet sectiones, quia actio Ecclesiæ habet duas divisiones, scilicet mala devitare, bona agere. Una pars est *misericordianum et judicium*, in qua septem notantur declinanda, altera, *oculi mei*, in qua sex meditantur facienda Vox est Ecclesiæ.

Expositio psalmi C.

VERS. 1. — *Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine*: misericordia est de præsenti, judicium de futuro canitur. O Domine Trinitas, cum jucunditate annuntiabo aliis misericordiam tibi ascribendam, quam exhibes hic pœnitentibus, et judicium, quod ostendis in futuro in duritia cordis permanentibus: nam istis gaudia, illis das supplicia.

VERS. 2. — *Psallam et intelligam in via immaculata*: hoc est, quia iudex es justus, operabor bonum abstinentia a malis. Cantare pertinet ad contemplatio-

nem, psallere ad actionem. *Via immaculata* est innocentia : innocentia vera est, quæ nec sibi nec alteri nocet; quoniam qui diligit iniquitatem, odit animam suam (*Psalm. x.*); et nemo prius nisi in se quam in alterum peccat. In hac psallam bene operando et intelligam quando venies ad me : id est quando remuneras me. Aliter psallam et innocens ero, et intelligam te præmia pro innocentia hac redditurum. O sponse, quando venies ad me, ut me sponsam tuam de Babylone educas, et in Jerusalem civitatem tuam introducas? Nunc viam immaculatam exponit. *Perambulabam in innocentia cordis mei*: hoc est, non solum abstinui a prava actione, sed etiam a mala cordis cogitatione; et hoc in medio domus meæ, id est communi omnium habitantium in domo Ecclesiæ.

De septem vitiis declinandis.

Hinc merita sua enumerat, pro quibus cœlestia sperat: et primitus septem ponit cunctis devitanda; deinde sex omnibus agenda. Declinanda sunt hæc: Injustæ rei imitatio, legis prævaricatio, murmuratio, malignitas, detractio, superbia, cupiditas. Hoc est quod dicit :

VERS. 5. — *Non proponebam ante oculos meos rem injustam*, id est, non proposui ante oculos meos cordis malum facere, nec facientes imitari, facientibus consentire. *Facientes prævaricationes odivi*, et parentes, et cognatos, et amicos legem tuam prævaricantes odio habui, non tamen homines, sed hominum errores.

VERS. 4. — *Non adhæsit mihi cor pravum*, id est mala voluntas murmurantis, vel pravum consilium alicujus non invenit me sibi consentaneum. Murmuratores, et pravo consilio malum machinantes non fuerunt mei consortes. *Declinantem a me malignum non cognoscebam*, hoc est, dissentientem a proposito meo ita devitabam, quasi non agnoscerem; vel, hæreticum a me pravo dogmate declinantem, et maligne agentem, ita abhorrebam ut ignorantum.

VERS. 5. — *Detrahentem secreto proximo suo hunc persequebar*, id est qui in occulto fratri derogavit, et discordiam seminavit, hunc ut hostem impugnabam. Pejus peccat detrahens quam fornicans: hic enim se solum occidit, ille autem se et proximum. Mali non solum devitandi sunt ut confundantur, sed etiam persequendi ut corrigantur. In Hebræo habetur: Hunc interficiebam, quia detractores gladio propriæ linguæ occiduntur. *Superbo oculo et insatiabili corde cum hoc non edebam*: hoc est, cum superbis et cupidis non comedì. Omnis superbus vel cupidus est invidus; quia dum solus vult potens vel dives videri alienis bonis cruciatur, et alienis malis delectatur. Cum talibus convivium invidiæ non inii; imo tales in tantum exsecrabar, quod eos in prandio meo non patiebar. Unde et Scriptura præcipit, nec cum hujusmodi cibum sumere (*I Cor. v.*). In oculis maxime superbia notatur; qui superbi qui se aliis digniores arbitrantur, alios vel aspicere dengantur. Cupiditas autem cordi assignatur, quia cor

A Deo vacuum caducis rebus non satiatur. Hæc duo vitia præ aliis sunt notabilia quia omnibus sunt pejora: *initium enim omnis peccati superbia* (*Eccli. x.*) et *radix omnium malorum cupiditas* (*I Tim. vi.*). Per illam angelus de cœlo cecidit; per istam homo de paradiiso corruit. Ex his duobus quasi ex fontibus diaboli omnia mala profluunt, et miseros ad tartara trahunt. Hæc omnia quæ dicta sunt, non solum sunt devitanda, sed etiam odienda et persequenda.

De virtutibus sex agendis.

VERS. 6. — Sequuntur sex facienda, scilicet fidelitas, castitas, humilitas, prædicatio, sancta conversatio, malorum impugnatio; de his subditur: *Oculi mei ad fideles terræ ut sedeant mecum*. Hoc est, intentio mea non erat ad nobiles et divites sæculi, ut B eos populo tuo præponerem, sed ad fideles Ecclesiæ, ut eos prælatos et rectores constituerem, qui mecum in judicio sederent et populum tuum juste iudicarent: *Ambulans in via immaculata hic mihi ministrabat*, id est non impudicos, sed castos et innocentes ministros altaris ordinabam.

VERS. 7. — *Non habitabit in medio domus meæ*, qui facit superbiam: hoc est, publice peccantes, et hoc superbe defendantes non commanebant publice mecum in communione, quia excludebam eos a sacramentis et a domo ecclesiæ; humiles autem et obedientes erant mei concives. *Qui loquitur iniqua, non direxit in conspectu oculorum meorum*, id est adulator, iniquis verbis placere cupiens, non direxit se in beneplacito meo; vel, vaniloqui non placuerunt oculis meis, ut essent nuntii mei sed prædictores et bona persuadentes.

VERS. 8. — *In matutino interficiebam omnes peccatores terræ*, id est in bona operatione, quæ est quoddam mane æterni diei, omnia peccata terrenitatis meæ occidi. Et meo exemplo omnes peccantes, et terrena tantum appetentes annihilavi. *Ut disperderem de civitate Domini omnes operantes iniquitatem*: Hoc est verbis et factis iniquos impugnavi, ut eos de iniquitate ad æquitatem converterem, aut de Ecclesia penitus segregarem.

Applicatio ad Christum.

Hæc etiam judici Christo congruunt: *Oculi mei ad fideles terræ ut sedeant mecum*, hoc est, populos et alios fideles de terra elegi, ut sedeant mecum iudices in judicio. *Ambulans in via immaculata hic mihi ministrabat*: id est immaculati ministri mei illic erent, ubi ego ero. Qui immunditia se maculant, Christo non ministrant; et qui ea, quæ sua sunt, quærunt, Christo non serviant, et ideo cum Christo non erunt. *Non habitabit in medio domus meæ qui facit superbiam*. Nullus qui facit mala opera, quæ de superbia descendunt, habitabit in domo mea, cœlesti Jerusalem. *Qui loquitur iniqua, non direxit in conspectu oculorum meorum*: hoc est, non solum male operantes, sed etiam male loquentes, in conspectu meo non erunt, id est faciem meam non videbunt. *In matutino interficiebam omnes peccatores terræ*. Præsens vita est quasi nox; æterna vita quasi dies, cujus manc est

dies judicii. In hoc matutino intersiciet Dominus A gladio oris sui *omnes peccatores terræ*, scilicet terrena appetentes, dicens : *Discedite a me, omnes operarii iniuitatis* (*Luc. xiii*). *Ut disperderem de civitate Domini omnes operantes iniuitatem*. Tunc hædos ab agnis, zizania a tritico, paleas a granis separabit, et de civitate cœlestis Jerusalem et de societate sanctorum, cum diabolo et angelis ejus in æternum ignem præcipitabit.

PROLOGUS IN QUINQUAGINTALE TERTIUM.

*Quatuor sunt genera prophetiæ: fit enim aliquando per acta, aliquando per dicta; aliquando per revelationem, aliquando per occultam sancti Spiritus revelationem. Per acta fit prophetia, ut transitus Hebræorum per mare Rubrum ad terram reprobationis, quæ prædixit nostrum transitum de tenebris ignorantiæ per baptismum ad cœlestem Jerusalem. Per dicta fit, quando angeli vertis insinuant futura prophetis. Per revelationem fit, quando per quasdam imagines in ecstasi positis futura præsignantur, sicut Danieli, Ezechieli. Per occultam inspirationem fit, ut David cui Spiritus sanctus intus futura de Christo ostendit. Aliquando fit prophetia de præterito, ut illud: In principio creavit Deus cœlum et terram (*Gen. i*). Aliquando de præsenti, ut illud: Unde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me (*Luc. i*). Aliquando autem de futuro, ut illud: ecce Dominus veniet ad iudicium, et omnes sancti ejus cum eo.*

Primum Quinquagintale de Christo et ejus corpore sumpsit exordium; secundum de Antichristo et ejus corpore habuit initium: istud tertium de miseria totius humani generis et de ædificatione Sion inchoatur, et in laude internæ gloriæ consummatur.

Prologus in psalmum CI.

Jam in decem Decadibus operarii vineæ Domini expressi sunt, qui Decalogo legis pro denario vitæ laboraverunt. Nunc undecimam decadem Spiritus sanctus ingreditur, in qua prævaricatores legis Dei quam maxime notantur; qui aut vineam Domini intrare noluerunt, ut Judæi et ethnici; aut intrantes otiosi in ea fuerunt, ut facti Christiani; aut ingressi cum scandalo exierunt, ut hæretici.

Hic psalmus est unus de septem pœnitentialibus, in quibus notatur remissio septiformis Spiritus. Hic ideo quintus ponitur, quia Christi passio in eo describitur: per eujus quinque vulnera homo a peccatis redimitur. Primus psalmus pœnitentialium spiritui timoris; secundus, spiritui pietatis; tertius, spiritui scientiæ; quartus, spiritui fortitudinis; hic quintus spiritui consilii ascribitur; quia per Angelum magni consilii Christum, humanum genus a morte liberatur, quod in hoc psalmo narratur. Hic aptè post illum psalmum ponitur, in quo iudicium describitur: quia per pœnitentiam evadet homo iudicij sententiam. Hic pœnitentibus bene congruit, quia cinerem tanquam panem edendum, et potum cum fletu miscendum edicit. Hic psalmus est centesimus primus; quod sunt decies decem et unum: et signi-

A ficit quod decem præcepta legis impletibus repromittatur vitæ denarius, qui est unus Deus.

De titulo, materia, intentione et divisione psalmi.

VERS. 1. — Titulus psalmi est: *Oratio pauperie, cum anxiatus fuerit, et coram Domino precem suam effuderit*, hoc est: ista oratio est Domini Jesu, qui, cum esset dives in gloria Patris, pauper factus est pro nobis mortalis et passibilis. Oratio habita tunc, quando anxius fuit, id est, quando de perditione humani generis doluit; et effudit precem suam coram Domino in monte Oliveti; quando tristatus usque ad mortem *factus in agonia prolixius oravit*, et sudor ejus, ut sanguis, in terram manavit (*Luc. xxii*).

Materia psalmi est humani generis miseria, Christi pro eo oratio vel passio. Intentio est ostendere, B hominem per solam Christi gratiam salvati; et nos ad orationem et pœnitentiam hortari. Verba sumpta sunt de Adam; cujus os carni adhæsit dum costam ejus in feminam Deus ædificavit, et carnem pro ea replevit, et significant quod virtus Dei, scilicet Verbum, caro factum carni adhæserit, dum Ecclesiam de corpore suo ædificavit.

Hic psalmus in tria dividitur, quia in eo tria genera hominum sub genere trium avium notatur. Prima pars est: *Domine, exaudi, in qua oratio pœnitentis ponetur*. Secunda: *Percussus sum sicut senum*, in qua miseria humani generis defletur. Tertia: *Tu autem, Domine, in qua hominis reparatio per Christum exponetur, vox est humani generis in Christo*; miseria totius humani generis hic deploratur, ut iudex ad misericordiam flectatur; et ædificatio cœlestis Sion de vivis lapidibus decantatur; Christus cum sit unus ex hominibus, loquitur pro omnibus hominibus. Ipse iudex, ipse advocatus; ipse mediator, ipse mundi reconciliator.

Expositio psalmi CI.

VERS. 2. — Humanum genus per Christum in monte Oliveti anxiū oravit, per Christum in cruce clamavit: *O Domine Pater, exaudi orationem meam, quam pro humano genere ego homo fundo, quia in miseria anxiatur: et clamor meus ad te veniat, ut de miseria eripiatur*. Oratio est petitio, sed cum parva intentione; clamor vero cum magna cordis intentione: unde Moysi dicitur: *Quid clamas ad me* (*Exod. xiv*), cum nihil dixisse legatur. Christus in monte pro hominibus oravit, in cruce pro eis clamavit.

VERS. 3. — *Non avertas faciem tuam a me, Filio tuo orante, sicut avertisti eam ab Adam peccante. Facies Dei est cognitio ejus; homo in paradiſo quodammodo faciem Dei vidit, quia plurimum ejus notitiae habuit. Quo peccante, Deus faciem ab eo avertit, quia ei cognitionem sui subtraxit: unde nunc orat, ut hanc in se credentibus reddat. In quacunque die tribulor, inclina ad me aurem tuam: hoc humanum genus in Christo orat; ex quo homo a paradiſo cecidit, omnibus diebus in tribulatione fuit: unde oportet ut omnibus diebus Deum pro tribulatione invocet, ut aurem misericordiæ ad eum*

inclinet. Similitudo est a medico ad infirmum se inclinante, qui non valet vocem exaltare. Deus autem homini inclinavit, dum Christus in cruce usque ad mortem se humiliavit (*Philipp. ii*). *In quaunque die invocavero te, velociter exaudi me*: Christus in die passionis Patrem pro salute hominum invocavit; qui velociter eum exaudivit, dum homines per eum reparavit. *Exaudi me.*

VERS. 4. — *Quia defecerunt sicut fumus dies mei*: haec vox est humani generis in Christo. Dies hominis in paradiſo æterni fuerunt, in hoc mundo instabiles, ut fumus, facti sunt: quia sicut fumus in altum surgens evanescit, sic tempus hominis a pueritia in juventutem, inde in senectutem excrescens, inde in mortem vergens deficit. *Et ossa mea sicut cremium aruerunt*. Ossa animæ sunt rationalitas et liberum arbitrium, quæ post peccatum ita in homine debilitata sunt, sicut cremium amittens vires extracto sueo in fraxorio. Unde alia lectio sive translatio habet, *sicut in fraxorio confixa sunt*. Rationalitas aruit, quia perspicacitatem, quam prius habebat, amisit. Liberum arbitrium aruit, quia eam facilitatem non habet, quam prius habuit. Ad litteram etiam ossa exsiccata medulla arent in sepulcro, sicut cremium extrusa pinguedine aret in fraxorio. Hoc ideo quia

VERS. 5. — *Percussus sum ut fenum, et aruit cor meum*. *Omnis caro fenum* (*Isa. xl*), unde sumpsit Christus corpus humanum, et ideo ut fenum est percussus, id est ut alius homo doloribus. Sicut fenum ad tempus yiret, sed falce sectum mox aret, sic homo modico tempore floret, percussus infirmitate languet, sectus morte, cor arescit quia Spiritum et intelligentiam amittet. Cur hoc continget? *Quia oblitus sum comedere panem meum*. Panis animæ est mandatum vitae. Panem dedit Deus homini ad manducandum, dum ei præceptum vitae posuit ad observandum. Dum enim dixit: *Hoc observe, ne moriamini* (*Levit. viii*), erat æquipollens quasi diceret: Hunc panem comedite, ut vivatis. Hunc suum panem oblitus est homo comedere, dum non fuit sollicitus præceptum Domini observare. Oblitus præceptum, tetigit vetum; oblitus manducare panem, bibit venenum; unde percussum est cor ejus, et aruit sicut fenum. Hoc fenum Christus induit, in panem convertit, hominem percussum a serpente, et arcfactum morte, refecit.

VERS. 6. — *A voce gemitus mei adhæsit os meum carni meæ*. Vox gemitus hominis, erat vox diaboli, qui dixit: Comedite, et eritis sicut dei (*Gen. iii*). Et quia hanc vocem audivit, gemitum doloris et mortis ineedit. Os dicitur fortitudo virilis, caro infirmitas mulieris. *A voce gemitus os carni adhæsit*, dum persuasus diaboli vir mulieri consensit. De osse quippe Adæ facta est Eva, et caro reposita est pro ea. Hoc os carni adhæsit, dum de paradiſo ejectus seminæ per concupiscentiam se commiscerunt. Si enim in paradiſo permanissent, sine concupiscentia et sine dolore et sorde filios procreassent. Sed quia vocem diaboli audierunt, per concupiscentiam be-

A stiali more coeunt, in dolore et gemitu pariunt, natos, ut bestiæ catulos, lacte nutriunt, dolore et gemitu in terram moriendo redeunt.

Hæc etiam vox Christi est, *A voce gemitus mei adhæsit os meum carni meæ*. Os Christi fuit deitas, quæ carni adhæsit, dum Verbum carnem induit propter vocem gemitus humani generis in miseria ad Deum clamantis. Os etiam carni adhæsit, cum Christus Ecclesiæ se conjunxit.

VERS. 7. — *Similis factus sum pelicano solitudinis*. Pelicanus est avis Ægyptia grandis ut ciconia, naturale macie semper consecuta, cūjus sunt duo genera. Unum semper in stagnis moratur, et piscibus vescitur, quod latine onocrotalus dicitur. Alterum semper in solitudine; et esca ejus sunt venenata B animalia, id est, serpentes crocodili et lacertæ. Hæc avis fertur natos suos occidere et eos per triduum lugere; tertia die seipsam vulnerat et aspersione sui sanguinis pullos vivificat. Dicitur autem *pelicanus solitudinis*, ad differentiam illius qui moratur in stagnis. Huic avi Christus similis est factus, quia solus de virginе est natus; qui, quasi venenata animalia comedit, dum peccatores in corpus suum trahit: quasi natos occisos aspersione sanguinis resuscitavit, dum homines in peccatis mortuos effusione proprii cruoris vivificavit.

Factus sum sicut nycticorax in domicilio. Nycte dicitur nox, corvus corvus; nycticorax dicitur nocticorvus: quem quidam bafonem, quidam noctuam nominant, qui tantum tenebras amat. Huic avi Christus similis factus est, scilicet passionibus ut peccator denigratus, amans tenebras, id est peccatores, non ut tenebrae remaneant, sed ut lux, id est justificant. Domicilium est ubi destructa domo parietes tantum remanent: unde in Hebreo habetur in parietinis in quibus habitat nocticorvus. Domicilium erat populus Judæorum destructus interius a turba dæmonum. In hoc domicilio Christus sicut nycticorax est factus, quia in cordibus Judæorum ut peccator est reputatus. Nycticorax per noctem tantum volitat, et Christus per mortem peccatores tantum liberat. Vel, *factus sum sicut nycticorax in domicilio*, quando dormivi conturbatus in sepulcro.

VERS. 8. — *Iude: Vigilavi, quia a morte surrexi; et factus sum sicut passer solitarius in tecto*. Passer se ab aliis avibus separat, et in tecto domus, vel altis et firmis locis habitat. Domus est mundus, tectum est cœlum. Christus factus est sicut passer solitarius in tecto, quia solus Deus homo habitat in cœlo. In Hebreo est sicut aris solitaria. Christus fuit pelicanus solitudinis, solus natus de Virgine, solus vivens sine crimine; nycticorax in domicilio, mortuus in sepulcro; passer solitarius in tecto, solus Deus homo in cœlo. Per tria genera avium designantur etiam tria genera hominum. Pelicanus solitudinis est populus credens de gentibus; gentilitas erat quasi solitudo, quia a nullo sancto inhabitata. Nycticorax est populus conversus de Judæis, qui erant domicilium dæmonum. Passer est populus qui de-

Christianis ad contemplativam vitam conversus ad tectum cœli mente convolat: in quo, a mundi aetate separatus, solitarius habitat.

VERS. 9. — Priusquam sanguinem, ut pelicanus pro filiis, effunderem, tota die exprobrabant mihi inimici mei, id est toto tempore vitae meæ improbarabant mihi Judæi, dicentes me fabri filium, dæmoniacum, amicum publicanorum. Vel, tota die passionis mihi inimici exprobrabant, dum colaphis et sputis tota die illudebant et in cruce insultabant. Et qui prius laudabant me dicentes: Scimus quia verax es (Matth. xxii; Marc. xii); Adversum me jurabant quando collecto concilio ad mortem me damnavant. Et hoc ideo

VERS. 10. — Quia cinerem tanquam panem manducabam, hoc est, peccatores sicut justos mihi incorporabam: Et potum meum cum fletu miscebam, id est: bonos cum his pro quibus flendum erat, miscebam, et peccatores sicut justos bibebam. Ideo exprobrantes dixerunt: Hic peccatores recipit, et manducat cum illis (Luc. xxii). Similitudo trahitur ab his locis, ubi forte vinum cum aqua temperatur. Per cinerem accipiuntur peccatores in cinere et cilicio poenitentes: peccanti quippe homini dictum est: Cenis es, et in pulverem ibis (Gen. iii). Panis sunt justitiam esurientes, poculum vitam sicutientes, fletus commissa deflentes. Cinerem Christus tanquam panem manducavit, dum poenitentes esurientibus justitiam associavit. Potum cum fletu temperavit, dum peccata deflentes sicutientes vitam commiscuit. Alter: Potus intus trahitur, fletus foras egreditur: poculum suum Christus in passione sua cum fletu miscuit, dum gentes quasi dulcem potum in se traxit, et Judæos quasi fletum foris egessit. Ad literam etiam potum cum fletu temperavit, quando impii acetum felle mistum ei sicuti offerebant.

VERS. 11. — Hoc evenit a facie iræ et indignationis tuæ, id est a præsentia vindictæ tuæ et gravis poenæ, quam passus sum causa Adæ. Passibilitas enim et mortalitas, quæ sunt poenæ peccati, vocantur ira et indignatio Dei. Hæc ira Dei manet super illum qui non credit in Christum: per quem auferetur ira Dei, et immortalitas dabatur regni. De ira tua multas poenas passus sum in lacu misericordiae, quia elevans allisisti me, id est: per liberum arbitrium elevasti; D per justitiae judicium allisisti. Hæc iterum vox est humani generis in Christo. Deus quippe hominem ratione et intellectu super omnia animantia elevavit; sed quia in honore positus non intellexit, in misericordiam eum allisit. Sicut enim nullum horum habet honorem, sic nullum habet hanc misericordiam. Solus namque homo post multas hujus vitae miseras truditur post mortem in ultrices poenas. Ideo superiora etiam poenitenti congruunt, cuius ossa sicut cremum aruerunt: quia propter reatum oblitus est comedere panem suum, et a voce gemitus os carni suæ adhæret. Scilicet ut propter jejunia et fletum pro carnè ossa videantur, et ideo præ nimia macie similis factus est pelicano: et propter nigras et sor-

A didas vestes, nigredinem peccatorum significantes, similis nocticorvo, propter solitariam vagationem similis passeri. Cui tota die inimici, id est impudentes, vel dæmones exprobrant quod cinerem tanquam panem manducat, et potum cum fletu misceat. Quia iram Dei et indignationem timet, qui eum elevavit, dum ad imaginem suam creavit; sed propter culpam allisit, dum eum omnibus poenis submisit. Sequitur vox Christi: propter hunc, Pater mi, elevasti me in cruce, et allisisti me in morte.

VERS. 12. — Dies mei sicut umbra declinaverunt, id est facti sunt transitorii et instabiles ut umbra. Hæc vox propria Christi est de se et suis sequentibus; superius fuit vox de se et suis posteris: Dies mei sicut fumus defecerunt, et percussus sum sicut B fenum, et aruit cor meum. Dies similes sunt umbræ vel fumo, quia vixi brevi tempore: et Ego, quem tu Deus vitae assumpsisti, sicut fenum arui, quia passionibus consumptus in morte propter hominem emarcui, quem ut fenum morte arescere dolui.

VERS. 13. — Tu autem, Domine, in aeternum permanes, id est dies tui semper sunt permanentes, ad quos potens es nos deducere. Et sic erit memoriale tuum in generationem et generationem, hoc est, misericordia tua, qua memor es illorum, erit in hac vita et in alia, scilicet Sion et in gentibus; vel: Memoriale tuum erit in generatione Judæorum et in generatione gentium.

VERS. 14. — Tu exsurgens misereberis Sion: quasi Deus jacuit, eum populus Sion idola coluit; tunc quasi surrexit, cum eis Filium suum verum Deum misit: tunc misertus est Sion, quando primitivam Ecclesiam de Judaico populo elegit, fidem et virtutes ei tribuit. In me exsurges, et misereberis Sion; quia tempus miserendi ejus, quia venit tempus gratiae, in quo ejus miserear. De hoc tempore scriptum est: Ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum (Galat. iv), ad quid? ut Sion, id est eos qui sub lege erant, redimeret.

VERS. 15. — Sion ædificabitur habitabilis civitas; quoniam placuerunt servis tuis lapides ejus, id est apostoli servis tuis ædificatoribus Sion placuerunt prophetæ, lapides vivi, in ea constructi, quos intellexerunt hanc ædificationem prædictisse. Per hos lapides promissa est prædicatio, de hac processit Evangelii instructio, per hujus præconium agnitus est Christus lapis angularis. Et ideo terræ ejus miserebuntur, scilicet ædificatores, qui de terra fecerunt cœlum. De ipsa terra venit unus paries, tot millia credentium et pretia rerum suarum ad pedes apostolorum ponentium. Seguitur aliis paries veniens de gentibus.

VERS. 16. — Et timebunt gentes nomen tuum, Domine, qui es lapis angularis, in te duos parietes e diverso venientes conjungens. Gentes timebunt, id est venerabuntur nomen tuum, quod est Dominus. Vel: Verebuntur me Filium tuum qui sum nomen tuum. Et omnes reges terræ timebunt gloriam tuam, id est omnes principes venerabuntur te gliosum et

sicut parietes in lapidem angularem convenient.

VERS. 17. — *Quia ædificavit Dominus Sion in virtutibus. Eia, vivi lapides, cernite; in structuram, non in ruinam, ædificatur Sion; ædificatur arca, cavete diluvium. Ædificata autem Sion videbitur in gloria sua qui prius visus est in infirmitate sua. Alia translatio habet, in majestate sua, id est, in divinitatis potentia. Et ex qua causa hanc domum ædificavit?*

VERS. 18. — *Quia respxit in orationem humiliū: patriarchæ et prophetæ et antiqui patres humiles Deum rogaverunt, ut domum in paradiſo ædificatam et per diabolum deſtructam in mundo reædificaret, et collapsam civitatem in cœlo per ipsum repararet. Respxit ergo Deus in orationem humiliū, dum in mandū Filium suum misit, qui in unam Ecclesiam compedit populum fidelium. Et non sprevit precem eorum, quia implevit desiderium ipsorum, promittens hominibus æqualitatem angelorum.*

VERS. 19. — *Scribantur hæc in generatione altera; scilicet beneficia, oratio, passio, remissio, ædification, exauditio habeantur in memoria in altera generatione; quæ deperdita facta est altera, hæc generatio in domum Dei ædificata semper præ oculis habeat ista. Et populus qui creabitur laudabit Dominum, hoc est, populus Christianus, in peccatis mortuus, in virtutibus novus creatus, de idolatria in alium ritum alteratus, de prædictis beneficiis laudabit Dominum.*

VERS. 20. — *Quia prospexit de excelso sancto suo; id est per me sanctum corpore, excelsum deitate, prospexit miseriam hominum. Dominus de cœlo in terram aspergit, id est per me cœlum in terrenos miserando aspergit.*

VERS. 21. — *Ut audiret gemitus competitorum, id est ut gementes solveret a vinculis peccatorum; ut solveret a peccatis filios interemptorum, id est gentes imitatores occisorum, Adæ scilicet et Evæ, qui fuerunt interemptores totius humani generis. Competiti gementes erant Judæi, filii interemptorum pagani. In Hebræo scribitur filios mortis, ut solveret filios diaboli a peccatis.*

VERS. 22. — *Ut annuntient in Sion nomen Domini, id est in Ecclesia, et laudem ejus tandem in cœlesti Jerusalem.*

VERS. 23. — *In conveniendo populos in unum, et reges, id est ad hoc nomen Domini in Sion annuntiant, ut populi et reges in unum fidei convenient, ut serviant Domino*

VERS. 24. — *Respondit ei in via virtutis suæ, hoc est, populerum et regum conventus in Sion respondet Domino Patri in via virtutis suæ, scilicet imitatione filii sui, qui est via virtutis suæ: qui verbum virtus Dei per Jesum Christum intravit ad homines et per hanc viam reduxit devios ad vitam. Aliter: Jerusalem vel laus ejus scilicet Ecclesia de toto orbe terrarum vocata respondit Christo in via virtutis suæ; quia sicut Christus, etiam ipsa in virtutibus ambulavit. Hujus vox hic sequitur: Paucitatem dierum meorum nuntia mihi; hoc est: Ecclesia in via*

A virtutis posita respondit, dicens: Insinua mihi quando finiantur pauci dies isti, fiat consummatio sæculi, et veniant anni æternae. Et dicitur ei, *prædicabitur Evangelium in omnibus gentibus, et tunc veniet finis (Matth. xxiv).* Ad litteram etiam respondit Dominus Jerusalem in via virtutis, cum ad passionem accederet, et cum palmis populus eum susciperet; cum cantum populi in ea audiret, respondit eis et paucitatem dierum suorum enumieravit ei, dicens: *Veniet dies cum inimici tui circumdabunt te, et ad terram prostercent te, et filios tuos, qui in te sunt, et non relinquent in te lapidem super lapidem (Luc. xix).*

Hæc quæ sequuntur usque in finem psalmi sunt verba generationis alteræ et populi novi creati, a B compeditibus soluti, qui in Sion convenit, et laudem de æternitate canit.

VERS. 25. — *Ne revokes me in dimidio dierum meorum, id est ne subtrahas me ab annis tuis, qui sum positus in dimidio dierum meorum. Duæ partes simul collatæ utraque est unum dimidium, licet una major, altera sit minor: sicuti, si unus dies conferretur centum annis, æterri anni sunt unum dimidium, dies hujus vitæ alterum sunt dimidium: in uno dimidio, id est in temporali est homo, in altero, id est in æterno est Deus. Ideo sèquitur, in generationem et generationem anni tui, hoc est de præsenti usque in futuram. Aliter: De meo dimidio temporali, id est de paucitate dierum meorum tendentem in tuum dimidium ne revokes me, deserendo relabentem in errorem, sed trahe juvando nitentem in æternitatem. Aliter: Peracta dimidia via mea ne revoces me de mundo incendiatum et imperfectum; sed permitte me totum tempus vivere quod constitui: sicut Ezechiæ fecisti; ut de præterito emendatus, et in bonis actibus perfectus, occurram in viro perfectum in annos tuos, qui sunt æterni.*

VERS. 26. — *Initio tu, Domine, terram fundasti et opera manuum tuarum sunt cœli: hoc tractum est de nova creatura mundi, ubi scriptum est: In principio fecit Deus cœlum et terram (Gen. i). Principium est Christus in quo cœlum et terram et omnia fecit Deus; ut scribitur: Omnia per ipsum facta sunt (Joan. i). Et sicut ibi fuit principium mundi, ita et hic initium fuit novæ creature, id est Ecclesiæ. In hoc initio tu, Deus Pater, terram fundasti, quando Ecclesiam in Christo locasti. Et opera manuum tuarum sunt cœli, id est apostoli per operationem Spiritus sancti formati.*

VERS. 27. — *Ipsi peribunt; quia secundum corpus morientur; visibles etiam cœli peribunt, quia cœlum et terra transibunt (Matth. xxiv; Marc. xiii; Luc. xxi). Tu autem permanes semper in uno statu. Cum hic dicatur: Cœli peribunt, queritur quomodo illa Scriptura dicat: Terra in æternum stat? (Eccl. i.) Et iterum: Omnis creatura Dei manet in æternum? Sciendum quod forma rerum peribit, ipsa substantia in æternum manebit. Et omnes sicut vestimentum veterascent: cœli sunt quasi vestimen-*

tum mundi, qui senescunt, et vetustate deficiunt in hac forma qua nunc sunt.

VERS. 28. — *Et sicut opertorium mutabis eos et mutabuntur. Cœlum est terræ opertorium, quod revolvitur ut tabernaculum, peracto autem judicio cœli in aliam formam mutabuntur, quia Dominus tunc novam cœlum et novam terram faciet, et luna gloriam solis, et sol lumen septem dierum habebit. Sanctorum corpora sunt animæ vestimenta : omnes ergo sancti sicut vestimentum veterascent, id est corpora omnium deficient prius senectute, tandem resolutione, comparatione similes vestimento quod eo usque atteritur, donec ad nihilum redigatur. Corpora quoque sunt animæ opertorium, in quibus opertæ non videntur. Postea mutabis eos ab ista resolutione sicut opertorium, utpote quod prius animæ fuerunt, corpora in gloriam solis, animas in æquallatatem angelorum ; cœli, id est sancti ita mutabuntur.*

Tu autem idem ipse es qui fuisti, quando mundum ex nihilo fecisti, et non senuisti, et es primus ante omnia, et novissimus post omnia, quia semper novus. Et anni tui non deficient, id est æternitas tua semper permanet, immutabilis es, et invariabilis, quia æternus ; et quos fecisti de terra cœlos, hos facies æternos.

VERS. 29. — *Fili servorum tuorum habitabunt, id est Christiani apostolorum filii, quos per Evangelium genuerunt, habebunt illos tuos annos non deficientes, habitantes in regno perpetuo, ubi gaudium est æternum, et nunquam finienda securitas. Et semen eorum in sæculum dirigetur, id est alii Christiani, ex iis geniti, in æternitatem dirigentur. Aliter : Anni tui æterni sunt et in illis annis filii servorum tuorum habitabunt, id est servi tui per filios, id est per bona opera illos annos habebunt, et semen eorum in sæculum dirigetur, id est fletus quos præmittent, in gaudio metent.*

En quid Filius Dei orando profecit, dum humatum genus ad æternitatem perduxit !

PROLOGUS IN PSALMUM CL.

Materia hujus psalmi novissimi sunt nuptiæ Agri. Postquam enim rex judicium cum populo suo habuerit, sponsam suam de Babilonia ad se venientem cum omni frequentia angelorum et sanctorum in novam Jerusalem introducit : in quo comitatu tubæ personant, in nuptiis organa concrepant. De hoc hic psalmus tractat. Intentio est, nos incitare ad illud festum properare. Verba respiciunt ad supradictos prophetas, qui ad festivitatem in reædificato templo Jerusalem celebrandam, populum de captivitate reversum monuerunt. Quod et monet nos de captivitate diaconi et vitiorum reversos renovata vita Deum laudare, ut possimus soluta ultima captivitate illud festum in nova Jerusalem cum sanctis celebrare. Titulus est, Alleluia, id est laudate Dominum, qui et venistis ad Sponsi convivium. Hic psalmus est centesimus quinquagesimus, per centum perfectio, per quinquaginta jubilæi exultatio exprimitur. Designat hic numerus,

A quod perfecti in sanctitate erunt in æterna jubilatione. Psalmus hic est uniformis, quia unanimitas linguarum et laudis semper erit in sanctis. Vox est Spiritus sancti.

Expositio psalmi CL.

VERS. 4. — O vos electi, qui accensis lampadibus sponso et sponsæ occurristis, laudate Dominum in sanctis ejus : hoc est, laudate eum in illa consideratione qua vos sanctificavit, et sanctis angelis coæquavit. Laudate eum in firmamento virtutis ejus : firmamentum virtutis est confirmatio sanctorum post resurrectionem ; quando sancti ita in virtute firmabuntur, quod ulterius peccare nolunt, sicut angeli firmati cadere noluerunt. Inde laudate Dominum, quod ab eo ita in virtute firmati jam estis, quod siccut angeli amplius peccare non cupitis.

VERS. 2. — *Laudate eum in virtutibus ejus, hoc est, laudate eum pro diversis virtutibus vobis ab eo collatis, pro quibus jam ad coelestia venistis. Alia translatio habet : Laudate eum in potentibus ejus, hoc est : laudate eum pro hoc quod vos fecit potentatus, cum virtutibus et potestatibus angelicis, omnibus inimicis sub pedibus vestris positis. Laudate eum secundum multitudinem magnitudinis ejus, id est laudate eum respectu multitudinis magnitudinis ejus, qua vos in coelestibus magnificavit, et qua multa millia millium pro multis opibus gloria et honore coronavit.*

Laudate eum in sono tubæ : per tubam victoria accipitur, quia finito bello et fugatis hostibus solent victores tuba canere. Laudate ergo eum pro victoria qua diabolum vicistis, et subactis hostibus animæ et corporis victores supernam arcem intravistis. Sonus tubæ est etiam excellentissima charitas laudis, quam personabunt cum angelis. Per tubam quoque accipitur prædicatio. Unde in Apoclypsi dicuntur angeli septem tuba cecinisse (Apoc. viii) ; quod significat sanctos omni tempore in mundo prædicasse. Vel per tubam innuitur regalis susceptio, unde legitur quod angeli tuba canant, dum adventum æterni Regis annuntiant. Laudate Dominum qui fuistis, in sono tubæ, hoc est in prædicatione ; quia Dominum in mundo prædicastis, et adventum summi Regis prænuntiastis. Laudate eum in psalterio et cithara. Psalterium quod de superioribus sonat, animam ; cithara, quod de inferioribus sonat, signat corpus ; laudate Dominum inde, quod vos in anima et corpore glorificavit. Per psalterium etiam contemplativa vita, per citharam exprimitur activa. Laudate Dominum, quod in contemplativa et activa vita vixistis, pro quibus æterna præmia receperistis. Vel per psalterium coelestia, per citharam intelliguntur terrestria : hoc est in consideratione superioris et inferioris creaturæ laudate Deum.

VERS. 4. — *Laudate eum in tympano et choro. Tympanum fit ex corio exsiccatu et firmato, quod significat carnem immutatam, ab omni corruptione firmatam. Inde laudate Deum, quod carnem vestram, prius fragilem, tanta firmitate immutavit,*

quod ultra nulli corruptioni subjacebit. Chorus est concors concensus canentium, et intelligitur societas angelorum et hominum concordi jubilo Deum laudantium: inde laudate Dominum, quoniam hunc chorūm intrastis, et his cantoribus associati estis. *Laudate eum in chordis et organo.* Chordæ sunt intestina animalium exsiccata et attenuata, dulciter resonantia; et designant internas cogitationes justorum, vigiliis et jejuniis exsiccatas, et sancta meditatione attenuatas, dulcissimum melos puræ conscientiæ resonantes. Organum quod habet diversas fistulas concordi modulatione consonantes, significat diversos sanctorum actus concordi dilectione non dissonantes. *Laudate Dominum in chordis,* id est pro sanctis cogitationibus quæ, ut chordæ, dulciter resonant. *Laudate Dominum in organo,* id est pro bonis actibus quæ, ut organa suaviter concrepant.

VERS. 5. — *Laudate eum in cymbalis benesonantibus.* Cymbala splendent et sonant postquam in igne fusa fuerint. Quæ significant corpora sanctorum, quæ, postquam ignem tribulationis transierunt, ut sol fulgebunt, et æternam Dei laudem sonabunt. In his cymbalis, id est, in his glorificatis corporibus sanctorum laudate Dominum, *et in cymbalis jubilationis,* id est in animabus justificatis. Jubilatio enim est ineffabilis laus Dei, qua non nisi anima proferatur. Et quid plus dicam?

VERS. 6. — *Omnis spiritus laudet Dominum.* Hoc est: Omnes angeli qui estis spiritus, et omnes homines spirituales facti, laudate Dominum; quoniam vobis fecit tale convivium. Vel: *Omnis spiritus sit vobis materia laudandi Deum:* spiritus angelorum, quos charitate firmavit; spiritus hominum, quos in gloria angelis coequavit; spiritus dæmonum quos sanctis subjugavit; spiritus malorum, quos pœnis juste mancipavit. Hoc quoque tempore spiritus animalium sit materia laudandi Dominum, quibus tot diversa corpora, volucrum, piscium ac bestiarum viviscauit.

Notandum quod musica fit tribus modis, voce, flatu, pulsu. Voce per fauces et arterias canentis hominis; flatu per tibias; pulsu per citharas. Quæ tria genera in istis nuptiis resonant; vox in choro, status in tuba, pulsus in cithara: quæ mentem, spiritum, corpus significant, quæ Trinitatem semper laudibus concelebrant.

Porro per diversa musicæ instrumenta expressi sunt diversi ordines laudantium Deum in Ecclesia. Sancti, sunt sacerdotes castè viventes, qui corpus et sanguinem Christi sacrificant. Virtus Iei sunt per quos virtutes operatur, ut Martinus, Benedictus. Potentatus ejus sunt, per quos dæmones et vitia premit, ut prælati. Multitudo ejus sunt fideles, ut subditi. Tubæ sunt prædicatores; psalterium spiritualia operantes, ut monachi; cithara se castigantes, ut eremitæ et inclusi. Tympanum in vitiis mortificati, ut martyres; chorus in communi vita concorditer viventes, ut regulares canonici. Chordæ jejuniis macerati, ut pœnitentes; organum prædicatione et

A operatione consonantes, ut confessores. *Cymbala de misericordia et dilectione persultantes,* ut cæteri fideles. His musicis vasis laudat omnis spiritus, id est omnis spiritualis, Dominum: hujusmodi instrumenta resonabunt in nuptiis Agni æternum Alleluia. Ideo istos tres psalmos ad laudes quotidie frequentamus, quatenus in nova Jerusalem laudes cum angelis cantare valeamus.

Epilogus psalterii.

Ut cunctis legentibus consulamus, summam totius operis brevi epilogo concludamus. Deus est Pater Christi, corpus Christi est Ecclesia; nutritor Ecclesiæ Spiritus sanctus, cuius nutrimentum est sacra Scriptura, per quam in suis membris crescit in virum perfectum, donec occurrat in sponsi sui thalamum. Porro psalterium est quasi cellarium, de quo diversa ferecula et multimoda pocula proferuntur ad sponsæ convivium.

In prima itaque decade, infantia Ecclesiæ quasi lacte nutritur, dum a via peccatorum prohibetur, et in lege Domini meditari edocetur: pro qua obedientia ei beatitudo per Adam amissa, per Christum restitui promittitur. Qui beatus Vir a Patre rex institutus, nostri causa in morte dormivit et exsurrexit, filios hominum ab infernis extractos in pace in idipsum constituit, in qua in æternum exsultabunt, qui in gemitu laborarunt. Quique in altum regressus Judex gloria et honore coronatus regnabit in æternum in templo sancto sue.

CIn secunda decade, eloquia Domini in igne Spiritus sancti examinata, pueritiam Ecclesiæ ad veritatem informant, quæ oculos cordis ejus illuminat; ut sciat Dominum esse in justa generatione; et in tabernaculo ejus ingredientes sine macula, adimpleri cum vultu Domini lætitia, et bonis satiari, cum apparuerit gloria ejus; et ut Dominum diligat, qui inclinavit cœlos et descendit, a delicto maximo emundans adjutor et redemptor miseris exstitit. Cujus sacrificii Dominus memor fuit, quando coronam de lapide pretioso super caput ejus posuit.

DIn tertia decade, Christi exemplo adolescentia Ecclesiæ instruitur patientia quia factus est opprobrium hominum, cuius regnum dominabitur gentium. Qui in loco pascuæ, ubi nihil deerit, illum collocabit, qui innocens manibus et mundo corde fuerit. Et anima ejus in bonis demorabitur, qui lavare inter innocentes manus non dignabitur. Hic bona Domini in terra viventium videbit, cum caro ejus in resurrectione resurexit: quando Dominus populo suo in pace benedicet, cum planetum in gaudium convertet in magna multitudine dulcedinis suæ, quam perfecit timentibus se.

In quarta decade, juventus Ecclesiæ in chamo et freno ad pœnitentiam constringitur, ut anima ejus a morte eruatur; quia mors peccatorum pessima; quos Angelus Domini persecuens coarctabit in tartara. Et qui operantur iniquitatem, a Deo expulsi sunt, et injusti disperibunt. Afflictos autem et humiliatos eruet ab omnibus iniquitatibus, et immittet

Dominus in os ejus canticum novum, in die mala liberans eum, et beatum faciet in terra viventium.

In quinta decade, juventus Ecclesiæ flagellis erudita, et constantia contra adversa superata, ad Deum fontem vitae desiderat, qui ejus juventutem laetificat. Propter quem tota die mortificatur, ut ovis occisionis: quatenus in laetitia et exsultatione adducatur in templum regis, ubi vacet et videat Deum. Quo principes popolorum congregati sunt in civitate Domini virtutum. Quando justi in matutino, malorum dominabuntur: cum ipsis salutare Dei ostenderetur; quando muri Jerusalem in angelis lapsi per homines rediscerentur.

In sexta decade, virilis ætas Ecclesiæ jam solido pane cibatur, dum ad pugnam contra vitia fortitudine informatur. Unde mox fervens ad bona studia fit ut oliva fructifera, et fit intelligens aut requirens Deum, qui eam contra mala adjuyat. Cui voluntarie sacrificat, pennas sumens ut columba ad requiem volat, ut Deo in lumine viventium placeat, qui animam suam de medio catulorum leonum eripiet, quando molas leonum Dominus confringet. Et ideo fortitudinem Dei mane cantabit, cum eam de tribulatione in civitatem munitam deducens, hereditatem timentibus nomen suum dabii.

In septima decade, virilis ætas solido cibo refecta, ad contemptum mundi admonetur; unde filii ejus rapinas nolunt concupiscere, nec diuiniis affluentibus cor apponere, sed Deum volunt in vita sua benedicere. Annuntiant opera Dei, in bonis domus ejus cupiunt repleri; transeunt per ignem et aquam in refrigerium. Petunt ut Dominus illuminet super eos vultum suum, quatenus cum justis epulentur in conspectu Dei: cum siet mirabilis in sanctis suis, quando salvam faciet Sion, in qua habitant qui nomen ejus diligunt. Cum exultent et laetentur in Dco omnes qui querunt et diligunt eum: quando os eorum replebitur laude, ut hymnum dicant Deo tota æternitate.

In octava decade, matura ætas Ecclesiæ potus scientiae inebriatur, ut serviat Filio Regis, qui facit mirabilia magna solus; cui soli bonum est adhærere. Qui operatus est salutem in medio terræ. Qui, cornua peccatorum confringens, exaltabit cornua iustorum in pace: in qua factus est locus ejus. Qui populum suum in manu Moysis et Aaron deduxit: quos pane angelorum pavit. Qui ultius est sanguinem suorum, reddens septuplum vicinis eorum. Qui vineam de electis suis plantavit, quos ex adipice frumenti cibavit, et de petra melle saturavit. etc.

In nona decade, eadem matura ætas Ecclesiæ populo sapientiae laetificatur, cum homines dei et filii excelsi a Deo vocantur, a quibus ipse solus Altissimus in omni terra prædicatur, ad quem pervenientium beati ascensiones in corde suo disponunt de valle lacrymarum, ut inhabitet gloria in terra eorum, quorum animas de inferno inferiori eruit, in civitate gloriosa, in qua est habitatio omnium laetau-

tium, constituit; in qua ille homo, qui fuit inter mortuos liber vulneratus dormiens in sepulcro, positus in lacu inferiori, et magnus et terribilis super omnes, qui in circuitu ejus sunt, ubi repleti mane misericordia Dei exultabunt et delectabuntur omnibus diebus, quos de tribulatione eripuit, glorificavit, longitudine dierum replevit, salutare suum facie ad faciem ostendit.

In decima decade, senior ætas Ecclesiæ inebriata doctrinam aliis eructat, quæ in senecta uberi, ut palma floret in virtutibus, ut cedrus Libani multiplicatur in operibus, quæ est sedes Dei parata contra mare et flumina, scientia erudita, et de lege Dei docta. Ideo populum pascuæ ejus et oves manus ejus invitat, ut in psalmis ei jubilent, canticum novum ei cantent, quia de manu peccatoris eos liberavit, justitiam suam gentibus revelavit, quia est magnus super omnes populos, qui servientes sibi in laetitia ducet in exsultationem et in judicio disperdet de civitate sua omnes operantes iniquitatem.

In undecima decade, eadem ætas Ecclesiæ ad orationem instigatur, ut semen ejus in sæculum dirigatur, ut juventus ejus sicut aquila renovetur, et per emissum Spiritum Dei recreetur, faciem Domini semper querat, judicium et justitiam in omnitempore faciat, misericordias Domini intelligat, patratum eorū ad præcepta ejus habeat, et laudare eum in medio multorum; qui est principium a Patre genitus, in splendoribus sanctorum missus, redemptio populorum per Novum Testamentum.

In duodecima decade, senectus Ecclesiæ timore sanctorum eruditur, quem gloriæ et divitiae in memoria æterna sequuntur, quam olim sterilem Dominus fecit habitare in domo ejus matrem filiorum laetantem, cuius filios benedixit pusillos cum majoribus, quæ placebit Domino in regione vivorum, cui sacrificabit hostiam laudis in medio Jerusalem, in qua omnes gentes et omnes populi laudant Deum; qui per portas justitiae ingressi ambulant immaculati in via legis Domini, ut de incolatu mundi et habitantibus Cedar perveniant ad montes, ubi auxilio Dei ab omni malo custodiantur.

In tertia decima decade, eadem Ecclesiæ ætas de strepitu sæculi ascendere per gradus virtutum ad pacem Jerusalem docetur, quæ per tribus et per sedes ut civitas edificatur, in qua servi et ancillæ oculos ad Dominum habitantem in cœlis levant, ut ejus adjutorio aquam intolerabilem pertransirent, venientes ad eos qui habitant in Jerusalem, ubi est pax super Israel, replete gaudio et exultatione, ubi post mortis somnum datur hereditas Domini electis filiis merces fructus ventris Mariæ; ubi bona Jerusalem videbunt omnibus diebus vitae æternæ, et benedictio Domini super eos erit, quos ex omnibus iniquitatibus redemit, quibus retributio ipsa anima ipse Deus erit.